
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2361   

Τροποποίηση/αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3585/ 
5.2.2019 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 
του Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες των Διατα-
ραχών της Επικοινωνίας (Master of Science in 
Communication Disorders and Sciences)” του 
Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολι-
τικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας, του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και Φι-
λολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) και 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ.» (B΄452), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 3988/2022 (Β’ 2432) απόφαση.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ  
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ MAKEΔONIAΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις δια-
τάξεις του Κεφαλαίου Θ’ Οργάνωση και Λειτουργία Προ-
γραμμάτων Δευτέρου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών και 
της παρ. 1 του άρθρου 455.

2. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189). 

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 (Β’ 1079) κοινή 
υπουργική απόφαση για τον καθορισμό των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως 
Εκπαίδευσης στα Α.Ε.Ι. 

6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση-Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129). 

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

8. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 3585/5.2.2019 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Ίδρυση του Διιδρυμα-
τικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
“Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοινωνίας (Master 
of Science in Communication Disorders and Sciences)” 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του Τμήματος 
Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ.» (Β’ 452), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3988/2022 (Β’ 2432) απόφαση της Συγκλήτου. 

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας με τίτλο «Έγκριση Κανο-
νισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4014).

11. Το επικαιροποιημένο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνερ-
γασίας μεταξύ των Τμημάτων Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών 
Επιστημών και Τεχνών, του Πανεπιστημίου Μακεδονί-
ας, Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής και Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας, του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 20/15.12.2023 συνεδρί-
ασης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για την 
τροποποίηση/αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3585/5.2.2019 
απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
“Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοινωνίας (Master 
of Science in Communication Disorders and Sciences)” 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του Τμήματος 
Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ.» (Β’ 452), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3988/2022 (Β’ 2432) απόφαση.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 10(1)/17.1.2024 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6471

67519

27.11.2024 10:01:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67520 Τεύχος B’ 6471/26.11.2024

Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την τροποποίηση/
αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3585/5.2.2019 απόφασης 
της Συγκλήτου «Ίδρυση του Διιδρυματικού Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: “Επιστήμες 
των Διαταραχών της Επικοινωνίας (Master of Science 
in Communication Disorders and Sciences)” του Τμή-
ματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχο-
λής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του Τμήματος Αγγλικής 
Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.) 
και του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Α.Π.Θ.» (Β’ 452), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
3988/2022 (Β’ 2432) απόφαση. 

14. Την απόφαση της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για την 
τροποποίηση/αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3585/5.2.2019 
απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση του Διιδρυματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
“Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοινωνίας (Master 
of Science in Communication Disorders and Sciences)” 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του Τμήματος 
Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ.» (Β’ 452), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3988/2022 (Β’ 2432) απόφαση. 

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 14/30.5.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την 
τροποποίηση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργασίας του 
Διιδρυματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοινωνίας (Master 
of Science in Communication Disorders and Sciences)».

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 3151/23.10.2024 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης σχετικά με την έγκριση: α) της απόφασης 
της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 (θέμα 4ΣΤ) συνεδρίασης της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την τροπο-
ποίηση της απόφασης ίδρυσης του ΔΠΜΣ, β) της από-
φασης της υπ’ αρ. 7/19.1.2024 (θέμα 4Ζ) συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για την 
αναμόρφωση του Κανονισμού Λειτουργίας του ΔΠΜΣ 
και γ) της απόφασης της υπ’ αρ. 14/30.5.2024 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας για 
την τροποποίηση του Ειδικού Πρωτοκόλλου Συνεργα-
σίας του Διιδρυματικού Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Επιστήμες των Διαταραχών 
της Επικοινωνίας (Master of Science in Communication 
Disorders and Sciences)».

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 3585/ 
5.2.2019 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση του Διιδρυ-
ματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: “Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοινωνίας (Master 
of Science in Communication Disorders and Sciences)” 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 

Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, του Τμήματος 
Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχο-
λής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 
(Α.Π.Θ.) και του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Α.Π.Θ.» (Β’ 452), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 3988/2022 (Β’ 2432) απόφαση, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα: α) Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, β) Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας Α.Π.Θ. και γ) το Τμήμα Ιατρικής, Α.Π.Θ. οργα-
νώνουν και λειτουργούν από το ακαδημαϊκό έτος 2022-
2023 Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(ΔΔΠΜΣ) με τίτλο «Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοι-
νωνίας (Master of Science in Communication Disorders 
and Sciences)». Την ευθύνη και τη διοικητική υποστήριξη 
του προγράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Εκπαιδευτικής 
και Κοινωνικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το ΔΔΠΜΣ με τίτλο «Επιστήμες των Διαταραχών της 
Επικοινωνίας» (Master of Science in Communication 
Disorders and Sciences) έχει ως γενικό σκοπό την ανά-
πτυξη, επιστημονική διερεύνηση και διάχυση εξειδικευ-
μένων γνώσεων και εφαρμογών σε θέματα που αφορούν 
στο πεδίο των προβλημάτων λόγου, ομιλίας, φωνής, κα-
τάποσης και επικοινωνίας. Το περιεχόμενο των σπουδών 
αντλεί θεματικές από τα παρακάτω επιστημονικά πεδία: 
Λογοπαθολογία, Γλωσσολογία, ΩΡΛ/Ακοολογία, Νευρο-
λογία/Νευροεπιστήμες, Μαθησιακές Γλωσσικές δυσκο-
λίες, Αναπτυξιακή/γνωστική ψυχολογία, Ψυχοπαθολογία 
και Ειδική Παιδαγωγική. 

Το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος είναι:
1. η διαγνωστική αξιολόγηση των προβλημάτων λό-

γου, ομιλίας φωνής, κατάποσης και επικοινωνίας σε άτο-
μα, παιδιά και ενηλίκους

2. η πρόληψη, θεραπεία και αποκατάσταση των προ-
βλημάτων λόγου, ομιλίας φωνής, κατάποσης και επικοι-
νωνίας σε άτομα, παιδιά και ενηλίκους

3. η έρευνα σε θέματα φυσιολογικής και αποκλίνουσας 
επικοινωνίας (λόγος, ομιλία, φωνή, μη λεκτική επικοινω-
νία) και κατάποσης

4. η ενισχυτική καλλιέργεια της γλώσσας, της ομιλίας 
και της επικοινωνίας (λεκτικής και μη λεκτικής) στο σχο-
λικό πλαίσιο μέσα από ειδικά προγράμματα.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΔΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στις «Επιστήμες των Διαταραχών της Επικοι-
νωνίας» (Master of Science in Communication Disorders 
and Sciences).

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής που συμπεριλαμβάνονται 
στον κατάλογο των αλλοδαπών ιδρυμάτων που τηρεί 
και επικαιροποιεί ο ΔΟΑΤΑΠ. Ειδικότερα γίνονται δεκτοί 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 67521Τεύχος B’ 6471/26.11.2024

πτυχιούχοι τμημάτων λογοθεραπείας (λογοπαθολογίας, 
επιστημών της επικοινωνίας και των διαταραχών της, 
παιδαγωγικής του λόγου, λογοπαιδείας, λογοπεδικής) 
και σε ποσοστό 50% γίνονται δεκτοί και πτυχιούχοι συ-
ναφών επιστημών (απόφοιτοι ειδικής αγωγής, γλωσσο-
λογίας, φιλολογίας, ξενόγλωσσων φιλολογιών, ιατρικής, 
παιδαγωγικών τμημάτων κ.ο.κ.). 

Άρθρο 5 
Διάρκεια φοίτησης

Η φοίτηση στο ΔΔΠΜΣ μπορεί να είναι πλήρης ή με-
ρική. Για την πλήρη φοίτηση, η χρονική διάρκεια των 
σπουδών ορίζεται σε 4 εξάμηνα, συμπεριλαμβανομένης 
της εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασί-
ας, για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος, 
ενώ για τη μερική φοίτηση ορίζεται σε 48 μήνες, συμπε-
ριλαμβανομένης της εκπόνησης της μεταπτυχιακής δι-
πλωματικής εργασίας. Δίνεται δυνατότητα παράτασης 
της πλήρους φοίτησης για ενάμιση χρόνο.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

Το πρόγραμμα διδάσκεται στην ελληνική ή/και αγγλι-
κή γλώσσα. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων για την 
ολοκλήρωση του προγράμματος και την απονομή του 
τίτλου είναι 120 μονάδες. Ο συνολικός αριθμός μαθημά-
των για την απονομή του τίτλου πρέπει να αντιστοιχεί 
τουλάχιστον σε 80 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Η μετα-
πτυχιακή εργασία (Γ’ και Δ’ εξάμηνο) αντιστοιχεί σε 20 
πιστωτικές μονάδες και η Πρακτική Άσκηση (Δ’ εξάμηνο) 
σε 20 πιστωτικές μονάδες. 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ Ώρες
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ΕCTS)

Επαγγελματική και ερευνητική 
δεοντολογία στις διαταραχές 
επικοινωνίας (Ε)  ή Συμβουλευτική 
στις Επιστήμες των Διαταραχών 
της Επικοινωνίας (Ε)

36 7

Μεθοδολογία της έρευνας (Υ) 36 8

Ανατομία και Φυσιολογία του 
Μηχανισμού Ομιλίας και Ακοής 
(Ε) ή Ειδικά Θέματα Ι (Ε)

36 7

Φωνητική-Φωνολογία, 
τεχνολογίες ανάλυσης ομιλίας και 
κλινικές εφαρμογές (Υ)

36 8

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ Ώρες
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ΕCTS)

Τυπική και μη τυπική ανάπτυξη 
γλώσσας και μαθησιακές 
δυσκολίες (Υ)

36 10

Νευροεπικοινωνιακές και 
νευρογνωστικές διαταραχές (Υ)

36 10

Επιστήμη της ομιλίας: Αντίληψη 
και παραγωγή (Υ)

36 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ Ώρες
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ΕCTS)

Διαταραχές της ομιλίας (Υ) 36 7

Αποκαταστατική Ακοολογία (Υ) 36 7

Διπλωματική I- έναρξη (Υ) 10

Κατάποση (Ε)
ή  Ειδικά Θέματα ΙΙ (Ε)

36 6

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟ 
Πιστωτικές 
Μονάδες
(ΕCTS)

Πρακτική Άσκηση (Υ) 20

Διπλωματική ΙΙ- ολοκλήρωση (Υ) 10

ΣΥΝΟΛΟ 30

Ως μαθήματα επιλογής μπορούν να διδάσκονται εναλ-

λακτικά τα κάτωθι μαθήματα που αφορούν θέματα αιχ-

μής της σύγχρονης επιστήμης των διαταραχών της επι-

κοινωνίας, με επιπλέον προσδιορισμό της θεματικής 

τους στον τίτλο του μαθήματος:

1. Ειδικά Θέματα Ι.

2. Ειδικά θέματα ΙΙ.

3. Συμβουλευτική στις Επιστήμες των Διαταραχών της 

Επικοινωνίας.

Τα μαθήματα μπορούν να διεξάγονται με πρότυπες 

μορφές εκπαίδευσης που συνδυάζουν: α) δια ζώσης 

μαθήματα σε ποσοστό έως και 16,6% των ωρών διδα-

σκαλίας του ΔΔΠΜΣ β) πρότυπες μορφές εξ αποστάσεως 

εκπαίδευσης, σύγχρονης και ασύγχρονης, από 83,4% 

έως και 100% των διδακτικών ωρών του ΔΔΠΜΣ, εκ 

των οποίων το ποσοστό της ασύγχρονης εξ αποστά-

σεως εκπαίδευσης δεν μπορεί να υπερβαίνει το 25% 

των πιστωτικών μονάδων του ΔΔΠΜΣ. Στο σύνολο του 

προγράμματος, η εξ αποστάσεως εκπαίδευση γίνεται 

σε ποσοστό 85%.

Με πρόταση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 

μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος των 

μαθημάτων, ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων, προ-

σφορά περισσότερων μαθημάτων επιλογής ή και μαθη-

μάτων που διδάσκονται στην Αγγλική.

Άρθρο 7 

Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η Ελληνική 

και η Αγγλική. Η γλώσσα συγγραφής της διπλωματικής 

εργασίας δύναται να είναι η Ελληνική και η Αγγλική.

Άρθρο 8 
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων στο ΔΔΠΜΣ ορίζεται σε 
κατ’ ανώτατο όριο σαράντα (40) φοιτητές κατ’ έτος με 
δυνατότητα τροποποίησης του αριθμού ανάλογα τις αι-
τήσεις και τις δυνατότητες του ΔΔΠΜΣ, με απόφαση της 
Eπιτροπής Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) και έγκριση 
της Συγκλήτου, τροποποίηση του ΦΕΚ και τροποποίηση 
του προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67522 Τεύχος B’ 6471/26.11.2024

Άρθρο 9 
Προσωπικό

1. Οι διδάσκοντες στο ΔΔΠΜΣ προέρχονται από τις 
ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη ΔΕΠ, Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(ΕΕΠ), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) 
και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων του ΔΔΠΜΣ ή άλλου 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ) της ημεδαπής 
ή αλλοδαπής, 

β) ομότιμοι καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη ΔΕΠ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων του ΔΔΠΜΣ. ή άλλου 
ΑΕΙ της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του ΔΔΠΜΣ.

Με απόφαση της ΕΠΣ και εφόσον το διδακτικό προσω-
πικό δεν επαρκεί, μπορεί να ανατεθεί διδακτικό έργο σε 
μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ΑΕΙ ή με πρόσκλη-
ση σε μέλη ΔΕΠ άλλου ΑΕΙ, σε ερευνητές από ερευνητικά 
κέντρα σύμφωνα με τον ν. 4310/2014, άρθρο 13.

Με απόφαση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών 
δύναται να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους/
στις υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμήματος η της Σχο-
λής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του ΔΔΠΜΣ.

2. Οι διοικητικές ανάγκες του ΔΔΠΜΣ θα εξυπηρετού-
νται από τη Γραμματεία Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Προγράμματος, η οποία στελεχώνεται από διοικητικό 
προσωπικό. 

Άρθρο 10  
Υλικοτεχνική υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος 
και του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, του Τμήματος Αγγλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας Α.Π.Θ. και του Τμήματος Ιατρικής του Α.Π.Θ., 
θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας του Προγράμματος 
(κατάλληλη κτιριακή υποδομή, βιβλιοθήκη, οπτικοακου-
στικά μέσα, Η/Υ, εργαστήρια, μονάδες, κέντρα).

Άρθρο 11 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το ΔΔΠΜΣ λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος  
2022-2023 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2031-2032, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 3γ του άρ-
θρου 80 του ν. 4957/2022 και της παραγράφου 11 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυχι-
ακών και Διδακτορικών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

Άρθρο 12 
Κόστος Λειτουργίας 

1. Το πρόγραμμα είναι αυτοχρηματοδοτούμενο. Η κά-
λυψη των λειτουργικών εξόδων θα στηρίζεται στα τέλη 

φοίτησης (5.600,00 ευρώ) και σε κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
Ο προϋπολογισμός λειτουργίας του κάθε διετούς κύκλου 
ανέρχεται στο ποσό των 224.000,00 ευρώ και αναλύεται 
σε κατηγορίες εσόδων και δαπανών ως εξής:

ΕΣΟΔΑ Ποσό σε €

1 Τέλη φοίτησης: 40 φοιτητές 224.000,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 224.000,00 €

ΔΑΠΑΝΕΣ Ποσό σε €

1
Yποτροφίες (απαλλαγή από 
τέλη φοίτησης)

67.200,00 €

2

Δαπάνες υλικοτεχνικής 
υποδομής (δαπάνες 
πλατφόρμας, εξοπλισμού, 
λογισμικών και εκπαιδευτικού 
υλικού)

1.280,00 €

3
Αμοιβές διδακτικού 
προσωπικού

64.660,00 €

4
Αμοιβές διοικητικής και 
τεχνικής υποστήριξης

37.620,00 €

5

Λοιπές λειτουργικές δαπάνες, 
όπως έξοδα δημοσιότητας-
προβολής και δαπάνες 
αναλωσίμων

800,00 €

6

Δαπάνες μετακινήσεων 
διδασκόντων/σκουσών του 
ΔΔΠΜΣ και μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών

3.600,00 €

7
Οργάνωση συνεδρίων, 
σεμιναρίων, προσκεκλημένων 
ομιλιών

1.800,00 €

ΜΕΡΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 176.960,00 € 

8 Παρακράτηση ΕΛΚΕ (30%) 47.040,00 €

ΣΥΝΟΛΟ 224.000,00 €

2. Οι διοικητικές ανάγκες του ΔΔΠΜΣ θα εξυπηρετού-
νται από τη Γραμματεία Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Προγράμματος, η οποία στελεχώνεται από διοικητικό 
προσωπικό.

Άρθρο 13 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν αναφέρονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Νοεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064712611240004*


